با نظر به چنین ملاحظاتی ما در این مقاله از آرای فلسفی - کلامی غزالی و شیوه معرفتی او و سیر تکاملی آن سخن خواهیم گفت.

۱- نگاهی به زندگی غزالی

محمد بن محمد، أبو حامد غزالی ملقب به حجه الاسلام در سال ۴۵۰هـ/ ۱۰۵۸م در طوس به دنیا آمد. او از همان اوان کودکی آموزش فقه را در محضر امام احمد راذکانی آغاز کرد و پس از آن به نیشابور رفت و در مجلس درس امام الحرمین جوینی حاضر شد (ابن

عساکر، ۲۸۴/۱۴۱۶) او در سال ۴۷۷هـ در جلسات درسی امام الحرمین حاضر بوده و می‌توان گفت او در همین مقطع زمانی علم کلام را نزد جوینی و تصوف و اصول آن را نزد فارمذی خوانده است (موسی، ۴۲۲/۱۹۸۲) جوینی خود از متکلمان برجسته و اشعری مسلک زمان خویش بود که غزالی را به مطالعه در کلام فلسفه و منطق تشویق کرد.

غزالی تا وفات جوینی در محضر او در نیشابور باقی ماند و پس از فوت استادش در سال ۱۰۸۵/۴۷۸ م خود ریاست نظامیه نیشابور را بر عهده گرفت (ابن عساکر، ۲۸۸/۱۴۱۶-۲۸۴) اقبال غزالی با ملاقاتش با نظام الملک وزیر سلطان ملکشاه سلجوقی بالا گرفت و او بعد از آن به مدت پنج سال ۴۸۴-۴۸۸ در مقام ریاست نظامیه بغداد با موفقیت هر چه تمامتر تدریسش را در فقه و کلام دنبال کرد (فخری، ۱۳۷۲/ ۲۳۵-۲۳۶).